## Purpurea. Iliace.

Oem ho. nō cur. nō ē possi. Oem hoïem cur. nō ē possi.  
 Oem ho. nō cur. nō ē cōtin. Oem homi. cur. nō ē cōtingēs  
 Oem ho. nō cur. est impossī. Oem homi. curre. est ipossi.  
 Quēdā ho. curre. ē necesse. Aliquē ho. nō cur. ē necesse.

## Amabimus. Edentulī.

Oem homi curre. ē possibi. Oem homi, nō curre. ē possi.  
 Oem ho. curre. est cōtingēs. Oem homi. nō cur. est cōtin.  
 Oem homi. cur. nō ē ipossi. Oem ho. nō cur. nō ē ipossi.  
 Aliquē ho. nō cur. nō ē necesse. Aliquē ho. cur. nō ē necesse.

¶ Et consimiliter in particularibus, indefinitis, & singularibus, quatuor ordines modalium cōpositarū disponantur, qui per figuram secundæ regulæ subiūctam designantur. In qua primus limes à sursum in deorsum tendens, significat primum ordinem modalium denotatum uocabulo artis, Amabimus. Secundus limes, significat secundum ordinē modalium designatū per Edentulī. Tertius, tertium explicatū per Iliace. Quartus uerō, quartum, qui insinuatur per Purpurea, ut uocales ipsæ per seriem dispositæ ostendunt. In formadīs autem exemplis trium primarū eiusdem ordinis propositionum, scilicet de possibili contingenti, & impossibili; seruanda est eadem quantitas ex parte dicti. In quarta uerō eiusdem ordinis propositione, mutanda est quantitas dicti, ut si in tribus primis uniuersale fuerit dictum, in quarta sit particulare. Et si prius particulare fuerit, in quarta sit uniuersale; dummodo subiectum dicti sit terminus communis. Nam si subiectum terminus fuerit singularis: eadem seruanda est in omnibus eiusdem ordinis propositionibus ex parte dicti quantitas: quandoquidem singularis, singulari est contradictoria.

F A B E R.

¶ Si aliqua equipollētum est possibilis, cōtingēs, impossī

bilis aut necessaria: & reliqua similiter.

- 4 ¶ Si conuersa possibilis est: & eius conuertens possibilis.
- 5 ¶ Si conuersa est contingens: & eius conuertens contingens est.
- 6 ¶ Si conuersa impossibilis est: nõ oportet eius conuertẽtẽ esse impossibilem.
- 7 ¶ Si conuersa necessaria est: & eius conuertens necessaria est.
- 8 ¶ Si conuersa nõ est possibilis: non oportet eius conuertentem non esse possibilem. Et ita si conuersa non fuerit contingens.
- 9 ¶ Si aliqua propositio non est impossibilis: neq; eius conuertens impossibilis est.
- 10 ¶ Si aliqua propositio non est necessaria: non idcirco oportet eius conuertentem non esse necessariam.

## CLICHTOVS.

¶ Tertia regula: quatuor habet partes. Prima, si una æquipollentium est possibilis, & altera est possibilis: ut omnẽ hominẽ currere est possibile: ergo nõ quẽdã hominẽ nõ currere est possibile. Secunda pars est, Si una æquiualeñtiũ est contingens: & altera est contingens: ut recte sequitur: omnẽ hominẽ nõ currere est contingens: ergo nullũ hominẽ currere est contingens. Tertia pars est, Si una æquipollentium est impossibilis, & altera est impossibilis: ut quẽdã hominẽ nõ esse animal est impossibile: ergo nõ omnẽ hominẽ esse animal est impossibile. Quarta pars est, Si una æquipollentiũ est necessaria, & altera est necessaria: ut oẽm hominẽ esse aial est necesse: ergo nõ quẽdã hominẽ nõ esse aial est necesse. Et cuiuslibet harũ partiũ ratio est: quia de æquiualeñtibus idem est iudiciũ.

- 87 ¶ Vnde cum propositiones modales compositæ habent signum uniuersale aut particulare determinãs subiectum dicti, aut cum subiectum dicti est terminus communis sine signo sumptus, aut terminus singularis: ipsæ propositiones sunt indefinitæ, earumq; subiectum est totũ dictũ

cum signo adiecto materialiter sumptũ: ut omnem hominem currere est possibile, aliquẽ hominẽ currere est possibile, hominẽ currere est possibile, Sortem currere est possibile. Quæ quidẽ oēs sunt indefinitæ, diuersorũ tñ subiectorũ, prout corũ dicta pro diuersis accipiuntur propositionibus. Si uerò toti dicto præponatur signũ uniuersale neutri generis, determinãs totũ dictum, propositiones fiẽt uniuersales: si signũ particulare, fiẽt particulares. Et si pronome demonstratiuũ primitiuũ speciei, fiẽt singulares: ut oẽ oẽm hominem currere est possibile: quoddam oẽm hominem currere est possibile, istud omnem hominẽ currere est possibile. His tamen propositionibus cum signo uniuersali, aut particulari, pronominẽ demonstratiuo neutri generis, ad totũ dictum adiuncto sumptis, nõ utitur autores: sed solis alterius generis propositionibus, in quibus signũ uniuersale, particulare, aut pronome, ad subiectum dicti ponitur. Præterea modales compositæ affirmatiuæ sunt, in quibus nõ ponitur negatio cadens super copulam principalem, & si inter partes dicti collocetur: ut hominem currere est possibile, hominem nõ currere est possibile. Negatiuæ uerò sunt, in quibus ponitur negatio cadens super copulam principalem: ut hominẽ currere nõ est possibile, hominẽ nõ currere nõ est possibile.

- 4 ¶ Quartæ regulæ exemplum: ut bene sequitur, omnem hominẽ esse animal est possibile: ergo quoddã aial esse hominem est possibile. Et huius ratio est: quia si alicuius consequentiæ antecedens est possibile, & consequens est possibile. Conuersa autem est antecedens, & conuertens est consequens: ut superiora declararũt.
- ¶ Quintæ regulæ exemplum: ut bene sequitur, omnem hominem ambulare est contingens: ergo quoddã ambulans esse hominẽ est contingens. Et hæc per regulam præcedentem est manifesta: cum possibile & contingens hoc in loco sint idem.
- ¶ Sextæ regulæ exemplum: ut non sequitur, omne animal esse hominem est impossibile: ergo aliquem hominem esse animal est impossibile: cũ antecedens sit uerũ & consequens falsum. Et ratio in promptu est: quia non oportet si antecedens sit impossibile, & consequens esse impossibile,

præsertim ubi ad cōsequēs nō ediuerso sequitur antecēdens. Nā si ad cōsequēs ecōtra etiam sequitur antecēdens: tunc si conuersa est impossibilis, oportet etiam cōuertentem esse impossibile. Nam si unum cōuertibilem secūsdum cōsequentiam est impossibile, & alterū. ¶ Quare in cōuersione simplici uniuersalis negatiuæ in seipsam, & particularis affirmatiuæ in seipsam, si cōuersa est impossibilis, & cōuertens, cū in illis mutua sit conuersæ ad cōuertētē cōsequentia. Quod si quis dubitet, ponat gratia disciplinæ istā cōsequentia non ualere, nullum a est b est impossibile: ergo nullū b est a est impossibile: & tñ admittat duas ppositiōes nullia est b, & nullū b est a, se mutuo cōsequi. Cū prior cōsequentia per hypothesin nō ualeat, sit eius antecedens uerū & cōsequēs falsum. Cum conueniens, nullum b est a est impossibile, sit falsum: eius cōtradictorium, non nullū b est a est impossibile, est uerum: quæ æquiualeat huic, nullum b est a est possibile. Atqui sequitur per hypothesin nullum b est a: ergo nullum a est b. Antecedens autem probatū est esse possibile, & consequens positum impossibile: igitur ex possibili sequitur impossibile, quod est inconueniens: quare data cōsequentia est bona. Ita de particulari affirmatiua ostendatur.

¶ Septimæ regulæ exemplum: ut bene sequitur, oēm hominem esse animal est necesse: ergo quoddam animal esse hominem est necesse. Et huius regulæ ratio est: quia si alius cuius consequentiæ antecedens est necessarium: & consequens itidem est necessarium. ¶ Octauæ regulæ exemplum: ut non sequitur, omne animal esse hominem non est possibile aut contingens: ergo aliquem hominem esse animal, nō est possibile aut cōtingens: cum antecēdes sit uerum, & consequens falsum. Et intelligitur hæc regula, quando conuersæ ad conuertentem non est mutua cōsequentia. Alioqui si conuersa non est possibilis, neq; cōuertens: ut in uniuersalibus negatiuis, & particularibus affirmatiuis. ¶ Nona regula hoc patet exemplo, omnem hominem esse animal non est impossibile: ergo quoddam animal esse hominem non est impossibile. Et ratio est: quia si alius cuius consequentiæ antecedens non est impossibile, neq;

eius consequens. Et hæc per locum ab æquiualentibus respondet quartæ regulæ prius positæ. ¶ Decimæ regulæ exemplum: ut non sequitur, omne animal esse hominem non est necesse: ergo hominem esse animal nō est necesse. Et ratio est: quia si alicuius consequentiæ antecēdes non est necessarium, nō idcirco oportet consequens non esse necessariū. Et intelligitur hæc regula de conuersionibus quæ nō sunt mutua cōsequentia: quia in mutuis cōuersionibus, si conuersa non est necessaria: neq; eius cōuertens.

## F A B E R.

¶ Interdum possibile, contingens, impossibile, necesse & similes: sunt syncategoremata & copularum determinationes, & tunc faciunt modales diuisas.

¶ Propositio modalis, est propositio categorica, cuius copula aliquo modorum possibile contingens, impossibile aut necesse syncategorematum determinata est.

¶ Modalis, modalis diuisa.

¶ Modi particulares, sunt possibile & contingens.

¶ Modi uniuersales, sunt impossibile & necesse: impossibile negatiuis: necesse affirmatiuis. possibile contingens. aliquis quidam. impossibile necesse. nullus omnis. Quod est aliquis & quidam ad subiectum: hoc est possibile & contingens ad copulam. & quod est nullus & omnis ad subiectum: id quoq; est impossibile & necesse ad copulam.

¶ Oppositio, lex, equipollentia, conuersio, eodem modo & in totis cōpositis (quia & illæ de inesse sunt) & in diuisis per analogiam sicut & in illis de inesse sumuntur.

## CLICHTOUEVS.

¶ Quatuor prædicti modi possibile, cōtingens, impossibile, necesse, aliquando sunt syncategoremata & consi;

gnificatiui; quia per se sumpti nihil significant; cum signi-  
ficatiuis tñ in oratione politis locum habent. nam copulã  
determinant perinde atq; signa uniuersalia & particula-  
ria, subiectũ. & hoc modo sumpti, cõstituant modales di-  
uisas, quæ p̄prie & simplr modales dicunt; ut cũ propo-  
sitiõ modalis aut noietur aut diffinias; statim diuisa intel-  
ligenda sit. cõposita uerò, nõ simpliciter modalis dicitur;  
sed tantũ modalis cõposita. De modalis diuisa exemplũ;  
ut hoiem possibile est esse currentem. In qua accusatiuus  
hoiem, subiectũ est. currentẽ, prædicatũ, infinitiuus esse,  
copula. & modus possibile cõsignificatiu⁹, determinatio  
copulæ. Et uniuersaliter i modalis diuisa de uerbo infiniti-  
uo, accusatiu⁹ præcedẽs infinitiuũ, est subiectũ, uerbũ infi-  
nitiuũ esse, copula; cuius modus est determinatio. & ac-  
cusatiuus infinitiuum sequens, est prædicatũ. In modalis  
aut diuisa de uerbo indicatiuo, ut hõ possibiliter est currẽs,  
copula & extrema sumunt sicut in simplici categorica.

89 Modalitũ tñ de uerbo infinitiuo, frequentior est usus. ¶ Mo-  
dorũ aut faciẽtium modales diuisas, aliqui sunt particu-  
lares. Vt possibile & cõtingens; qui inter se synonymi  
sunt. quẽadmodum hæc duo signa particularia, aliq; &  
quidã, ad quæ dicti modi habent analogiã. Alij uerò uni-  
uersales, ut impossibile & necesse. Quorũ modus impos-  
sibile est negatiuus, quẽadmodũ signũ nullus; cui in ana-  
logia respõdet. Modus uerò necesse, affirmatiuus; quem  
admodũ signũ ois, cui assimilãt, ut em̄ ois & nullus fa-  
ciunt subiectũ uniuersaliter sumi quo ad supposita; ita ne-  
cesse & impossibile, copulã quo ad tempus. Et sicut ali-  
quis & quidã, subiectũ reddunt particulariter sumptum  
quo ad sua singularia; ita possibile & cõtingens, copulã  
quo ad tps. Quare, ut signa uniuersalia & particularia  
ante copulã nõ inclusa inter partes subiecti, nõ sunt par-  
tes subiecti, sed solũ determinationes; ita modi in modalis  
bus diuisis nõ sunt partes copulæ, sed solæ determinatio-  
nes. ¶ Quo aut pacto sumat̄ oppositio, x̄pollentia, &  
conuersio in cõpositis gratia dicti solũ, prius dictum est,  
quia solũ habenda est ratio propositionum de inesse, pro  
quibus ipsa dicta accipiuntur. Atqui in totis & integris

cõpositis, tã subiecti quàm prædicati considerationẽ ha-  
bendo, sumẽdx sunt prædictæ passiones sicut in illis de  
inesse. Oppositio quidẽ, ut dispositis quatuor propo-  
sitionibus, prima, oem hominem currere est possibile, secũ-  
da, omnem hominem currere nõ est possibile, tertia, quẽ-  
dam hominem currere est possibile, quarta, quendam ho-  
minem currere non est possibile. prima & secunda sunt  
contrariæ, tertia & quarta subcontrariæ, prima quartæ,  
& secũda tertiæ, contradictoria, prima tertiæ, & secũda  
quartæ, subalterna. De conuersione exemplũ, ut uniuersa-  
lis affirmatiua, omnem hominem currere est possibile,  
conuertit̄ in suam particularẽ affirmatiuam, quoddã pos-  
sibile est hominẽ currere. Et uniuersalis negatiua, omne  
hominem currere non est possibile, in uniuersalem nega-  
tiuam, nullum possibile est hominem currere. Ita de par-  
ticulari affirmatiua. De x̄quipollentijs exemplum, ut  
non omnem hominem currere est possibile, x̄quipollent  
huic, quendam hominem currere non est possibile; &  
omnem hominem currere non est possibile, huic, nullum  
hominem currere est possibile; ut signum determinet totũ  
subiectum, & ista, non omnem hominem currere nõ  
est possibile, huic, quendam hominem currere est possi-  
bile; per regulas equipollentiarum prius positas. ¶ Nã 90  
modales cõpositæ, sunt p̄positiones de inesse; ut p̄posi-  
tio de inesse sit p̄positio categorica, cuius copula non de-  
terminat aliquo modorũ, possibile, cõtingens, impossibi-  
le, necesse, syncategorematum; & distinguit̄ contra moda-  
lẽ diuisam. Non aut̄ capiẽdo propositionem de inesse p̄  
categorica, in qua neq; ut extremum, neq; ad copulam  
ponitur aliquis dictorũ modorũ, quomodo plerumq; su-  
mitur. Et hæc secũda p̄positionis de inesse ratio, minus  
cõmunis est; altera uerò cõmunior. Hanc aut̄ oppositio-  
num, conuersionũ & x̄quipollentiarũ habitudinẽ in to-  
tis cõpositis sumptã, non obseruant discipularum auto-  
res, sed solum primam ex parte dicti cõsideratam. ¶ Ad 91  
prædictas aut̄ passiones in modalibus diuisis cognosce-  
das; earũ qualitas & quãtitas quo pacto sumat̄, p̄nosce-  
dũ est. Siq; in modalib⁹ diuisis, bifariã sumit̄ quãtitas,

primo, ex parte subiecti, quod si fuerit terminus singularis, propositio est singularis. si terminus communis sine signo, propositio est indefinita. Si uero terminus communis cum signo particulari sumptus, propositio est particularis de subiecto. Si uero ipsum fuerit terminus communis sumptus cum signo uniuersali, propositio est uniuersalis de subiecto: ut sortem possibile est currere, hominem possibile est currere, quendam hominem possibile est currere, omnem hominem possibile est currere. **C**Secundo, attenditur modalium diuersarum quantitas ex parte modi, determinantis copulam. Nempe si modus necesse uel impossibile non impeditus, copulae adiectus fuerit, propositio est uniuersalis de modo: ut hominem necesse est esse animal, hominem impossibile est esse lapidem. Si uero copulam determinet modus possibile uel contingens non impeditus, propositio est particularis de modo, ut hominem possibile est currere: hominem contingit currere. Tunc autem modus est non impeditus, quando ipsi modo non praepositur negatio. Nam modo praeposita negatio, de modo uniuersali facit particularē, & de particulari uniuersalem. Itaque interdum utraq; quantitas in modalium diuisa est conformis: ut cum est tota uniuersalis, qualis est haec, omnem hominem necesse est esse animal: aut tota particularis, ut aliquem hominem possibile est esse animal. Interdum uero una alteri est difformis: scilicet licet quando propositio est uniuersalis de subiecto, & particularis de modo, ut omnem hominem possibile est esse animal. Aut cum est particularis de subiecto & uniuersalis de modo: ut aliquem hominem necesse est esse animal. **C**De qualitate aut modalium diuisarum, dicendum est sicut in propositionibus de inesse. Nam si super copulam nulla feratur negatio, aut plures in numero pari: propositio est affirmatiua, ut hominem necesse est esse animal, hominem non possibile est non esse animal. Si uero ante copulam uerbumque infinitiuum una ponatur negatio, siue praeposita modo, siue postposita, aut plures in numero impari: propositio est negatiua, ut hominem non possibile est esse lapidem, hominem possibile est non esse lapidem, hominem non

nem non impossibile est non esse lapidem, in quarum ultima, tres sunt negationes: duae expressae, & tertia est inclusa modo.

## FABER.

- C**Contrariae modales, sunt modales eiusdem subiecti & praedicati: quarum una tota est uniuersalis affirmatiua, & altera tota uniuersalis negatiua. Modalis est tota uniuersalis: quae & de subiecto & de modo est uniuersalis.
- C**Subcontrariae modales: sunt modales eiusdem subiecti & praedicati: quarum una est tota particularis affirmatiua, & alia tota particularis negatiua. Modalis est tota particularis, quae & de subiecto & de modo particularis est. Et est de subiecto & de modo particularis, quae de totum subiectum & modus particulariter tenentur.
- C**Contradictoriae modales, sunt modales eiusdem subiecti & eiusdem praedicati, diuersae qualitatis: quarum una est tota uniuersalis, altera uero est tota particularis.
- C**Subalternae modales: sunt modales eiusdem subiecti & praedicati atque qualitatis: quarum una est tota uniuersalis, & altera tota particularis. Et praedictarum singulae, oppositae sunt propriae, atque de forma dicuntur.
- C**Propositiones modales eiusdem subiecti & praedicati & diuersae qualitatis, quarum una est tota uniuersalis, & altera partim uniuersalis: legem contrariarum partem capiunt.
- C**Propositiones modales eiusdem subiecti & praedicati & diuersae qualitatis, quarum una est tota particularis, & altera partim particularis: legem subcontrariarum partem capiunt.
- C**Propositiones modales eiusdem subiecti & praedicati